Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Cujus est imago hæc? Ad peccatricis animæ resipiscentia[m], multùm
valet hæc quæstio, Cuhus est imago hæc?

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

In 3. parte, Sabbato Hebdom. 7. cui conformius
& ipsa est:
Si ordinatis ad salutem mediis non ute-
ris, Mediatore Christo abuteris.

In 2. parte, Sabbato post Cineres,
Offendeste mihi numisma census. At
illii obtulerunt ei denarium. Et ait
illis Iesus: Cuius est imago haec
& superscriptio? Dicunt
ei; Caesaris.

Ad hæc verba, triplex genus Veritatum occur-
rit, pro tripli perfectionis via seu vita. Primo
quidem in via purgativa.

VERITAS PRACTICA.

Ad peccatricis animæ resipiscientiam, multum
valet hæc qualitas: Cuius est imago haec?

RATIO EST, Quia mulsum valet ad peccatri-
ci animæ resipiscientiam, si cum Divina gratia
incipiat de peccato confundi & erubescere.
Sed ad illam confusionem & erubescientiam mul-
sum valet hec animæ peccatrici proposta qua-
litas; Cuius est hæc imago?
Ergo & mulsum valet ad resipiscientiam, ac pro-
inde nobis hodie proponenda in hunc finem.

I. PUNCTUM.

2. Tim. 1.

Matth. 4.

QUOD universum Apostolus de Christi
Domini primo in terras adventu, ait
venisse Dominum ut peccatores salvos
faciat, hoc ad singulas eius actiones
& verba referri potest, in quibus hoc unum agit
quod primum loquitur est: Resipiscite, conver-
timini, Pœnitentiam agite. Appropinquavit enim
tempore, num colorum, Quod tamen sine pœnitentia
nemo perveniat. Vide supra in hac parte, Domi-
nica 18. Nec dubium quin eō tenderet in toto
illo congressu quem habuit cum Phariseis, &
alii quocumque ad se preteritu convenientibus
quos sive acerius appellat hypocritas, sive blandi-
dius ab eis querat cujusnam sit imago expressa
in illo numismate census seu denario qui tū exi-
gebatur per solversus; sic eos sapienter revoca-
bat ad suam agnoscendam perfidiam, ad salubrē
inde confessionem hauriendam, & ad ipsam de-
nique formandam ex animo resipiscientiam,
Quotinam quoniam tam & necessaria est hæc tan-

dem aliquando post tot annos in peccato ex-
acto, bene formata resipiscientia, tam probè intel-
ligemus quantum ex his Christi Domini ver-
bis bene formari possit! Hoc est quod modo
meditemur, quod intendamus, quod emitamus
Divina favente gratia.

Fundamentum & totius robur discursus in
hoc præserum est positū, ut bene semel confun-
di discamus & erubescere. Sicut enim hoc Deus
principiæ queritur de peccatoribus quod erubef-
ferentiantur, sic ubi hoc temel didicerint, quer-
læ desinent, quia ipsi sua peccata peccatores de-
seruent. Est vero triplex confusio multum inter
se discrepans, nam mala quedam est, quedam
indifferens, & quedam bona & optima. Quod
aperit Sapiens monuit: Est confusio adducens Ecclesi. q.
peccatum, & est confusio adducens gloriam & gra-
tiam. Confusio quæ adducit peccatum mala
profectio est, & tunc esse agnoscatur quando vel
erubescimus bene agere vel peccatum confiteri.
De quo genere confusionis Idem Sapiens proxi-
mè dixerat: Pro anima tua ne confundaris dicas Ibi
verum. Confusio indifferens est naturalis ille
motus quo quis in flagranti deprehensus sceleris,
docti & confunditur te deprehensum, se convi-
tum, se condemnatum. Quomodo confunditur Ibi.
per quando deprehendiatur, sic confusus unus domus
Irael, ipsi & reges eorum, principes & sacerdotes,
& propheta eorum, dicentes ligno, Pater meus es
tu: & lapidi, tu me genuisti. Dicitur portio indif-
ferens quia ne bona esse, nec mala est morali-
ter, sed ad uitium idonea prout benè vel
malè procedunt ulterius. Nam sunt qui desperant
propterea, leque funditus perdant: sunt vero
etiam qui à suis emergant inde virtus.

Et tunc bona esse incipit confusio quando iu-
vante gratia se peccator agnoscit coram Deo,
suique pudet peccati, cuius ignorantia ante gravi-
tatem nunc percipit, horret, exercatur. Deum mutus 1. Eze. 9.
confundor & erubesco levare faciem meam ad te,
quoniam iniquitates nostra multiplicata sunt super
caput nostrum: Et quæ plura prosequitur plus
ille sacerdos Elasar: quæ quidem confusio
quamdiu peccati odium habet, semper bona est
sed tanq; est melior quamq; illud odium est pu-
rius, propter Deum offensum: non propter dan-
na, non propter dedecus, non propter poenam; li-
cet, ut dixi, bonum sit ex his etiam confundi &
odisse peccatum, sed, multò melius propter of-
fensam Dei, quæ tanto gravius malum est cæte-
ris omnibus, quamq; major est Deus homine. Ra-
cordabitini viarium vestrum & effumarum, sive Ezech. 10.
dolorumque

diorumque non bonorum, & displicebunt vobis
iniquitates vestrae & scelerata vestra. Confundimini & erubescere super vias vestras, domus ista est. Ex quibus Scripturæ verbis non modo intelligitur quam sit vera confusio, sed quam sit etiam necessaria, quam commendata quam experenda.

II. PUNCTUM.

AD illum autem confessionem & erubescen-
tiam valet haec anima peccatrici proposita
questio: Cuius haec est imago?

Quasi diceretur ipsi à Domino: Peccatrix anima, quid in te video, cum te in peccatis video? Video & celestem & divinam quandam imaginem, sed ita lutulentam & cœnosam ut quam formosa est in te imago, tam foeda sis & deformis à te. Si te ita ignoras ut nescias in te esse imaginem Dei, nimis supina & inexcusabilis est hæc ignorantia; nam facile posse ipso naturæ lumine perspectam habere divinam tuam originem; & sicut non potes esse à te, sic non potes esse ab alio quam à summo rerum opifice qui non minus in te interius suam expressit imaginem, quam parentes exterius in humano quod ab illis acceptisti corpore. Numquid non Ipse est Pater tuus qui possedit te, priuiliquam felicitatem proderet, & qui fecit & creavit te? Numquid de te dictum putas quod de primo dixi Deus hominem facimus hominem ad imaginem & similitudinem nostram? Numquid si de primo illo quæstum esset hominem, cuiusnam esset imago: respondisset, Dei Creatoris sui; & nonne hoc ipsum de te responderes? Non est hic igitur quod à ullam excusat ignorantiam.

At vero est quod multam & horrendam agnoscas & accuses peccati tui malitiam. Nam primum cum nulla sit anima culpa quin annexam habeat maculam, nulla est etiam animæ macula quæ non in ipsam Dei simul redundet imaginæ. Deinde autem cum culpa & culpæ additor, necesse omnino est ioties multiplicari maculas, seu potius ex illis multis maculis unam quandam ex crescere quæ divinam imaginem ita proteret, ita inficiat, ita obvelet, & obscurat, ut meritò quæri posset, eniūs est imago hoc?

Apparet quidem semper esse imago Dei, sed inde magis apparet peccati gravitas & peccatoris malitia quæ rē tam fætrā, tam augustam, tam divinam qualis est Imago Dei, tam audacter impetrat, tam dedecorosè maculet, tam multipliciter inficiat!

Maculata es in iniquitate tua eoram me, dicit Dominus Deus. Certe hoc grave & horrendum, Jer. 32 *sic animam maculari coram Deo suo: sed quantum id gravius ipsam Dei macularissimum imaginem.*

Nec dicas, hoc non intendi ab ab initio: Nam satis est hoc sequi ex peccato, sicut ad peccatum contrahendam malitiam non est necesse peccatum ipsum intendi, sed solum id unde scitur peccatum sequutur; sic proflus fatus est ad illam peccati declarandam gravitatem quod inde tantum nefas, & tale piaculum in divinam deriveatur imaginem; cum præcipue, quod certè est diabolus horribilis, dæmon expresse hoc intendat, nec aliud in mente prius habeat cum ad peccandum animum allicit, nisi ut Augustam illam Dei offendat imaginem, quam in homine dolet esse impressam, & cujus loco suam yellet inducere; cumque in Deum ipsum quod semper vellat, numquam possit, hoc unum arripit, ut quod de panthera dicitur, cum hominem sibi odiosum non potest a se qui, propositam sibi eius imaginem quibus potest modis dilacerat; sic ille insensibilis Dei hostis hoc in imagine Dei per peccatricem animam conatur efficere, quod in ipsius velle Deum si posset ultra contendere, si se posset sublimius & gloriösius evadere. Quod cum peccatrix anima non ignore, tu tamen illi obsecudas, tu illi animos facis, tu illi quo divinam in te obsecrat speciem, portigis, tu illi quo se in Deum exacuet subministras, tu illi arma expugnando Deo præbes, cum facultates tuas facis armam nequitias.

Numquid gravius inde agnoscis peccatum tuum? Numquid illa peccati major gravitas maiorem invehit confusione coram Deo, cui nota sunt illa diaboli consilia, cui perspecta sunt tua cum illo commercia, cui denique numerata sunt & expensa quæcumque numero & pondere gravitatem illa peccati augent quo divina imago deprimitur, infuscatur. *Tu signaculum finis litudinis, donec inventa est iniquitas in te!* Ezech. 28. & 28 Ezechieli. Quod de ipso primum in eligi debet dæmon, cum de illis quos habet assembras & administratos suos contra Deum superbit, Sap. 2. Nam imitantur illum qui sunt ex parte illius, ut ait Sapiens.

III. PUNCTUM.

QUOD est igitur in via purgativa primum & principium ut peccator resipiscat, plurimum promovetur haec quæstione proposita. Cujus est imago hæc? Quia responderem non potest peccator B b 2 nisi

Ff.34.

Dan.9.

Coloss.3.

L.de gen.
ad ill.6.27Serm.1. de
Annunt.
B.M.

nisi plurimum erubescat & confundatur de peccato suo: neque talis confusio inanis est, sed tum aspirante divina Gratia sic operatur in anima peccatrice, ut quantum confusa fuerit, tantum resipiscat & emergat. Confundantur & reverentur, confundantur cogitantes mihi mala. Quasi hoc unum posceret Deus ad eorum conversionem. Quia de re videri plura possunt in 3. parte, Hebdom. 9. Feria 3. & 4. Et si vero non delenda per culpam imago Dei est, non est tamen minus dolenda culpa, quia non est minus contra dicta Divinae offensa imaginis, quam si penitus delecta imago esset: hoc est autem ad dolorem de peccato maximè proprium ut inde potissimum concitetur quod sit offensa Dei: *Quia peccavimus, & declinavimus a mandatu tuo.*

Additum quod cum duplex quodammodo considerari possit imago Dei, una velut naturalis, & alia moralis quæ propriæ similitudo Dei dicitur, & quæ magis in sanctitate consistit; et si prima per peccatum imago non pereat, at certè secunda perit: quod sanctus Augustinus aperte deplorat ad illa verba Apostoli: *Expoliante vos veterem hominem cum aliib[us] suis, induite novum qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus qui creavit eum.* H A N C, inquit, imaginam in spiritu menti impressam perdidit Adam per peccatum, quam recipimus per Gratiam Iustitiae.

Quod & sanctus Bernardus agens de primi hominis vestimentis quibus per peccatum nudatus est, sic paulo expressius: *An forte, inquit, & tunica mea queritur in onus iure quem non dividi datur, sed forte provenit?* Ego Divinam arbitror esse imaginem.

ginem qua nimirum non assuta sed insita sit quæ ipse impressa natura, dividis scindique non potest. Ad imaginem nempe & similitudinem Dei factus est homo: In imagine arbitrii libertatem, virtutes habent in similitudine. Et similitudo quidem erit, verum amen in imagine pertransit homo. *Imago siquidem in gehenna ipsa uiri poterit, non exuri; ardete sed non deleri.* Haec ergo non scinditur sed forte provenit, & quoctaque per ueritatem anima, similitudo ipsa erit. Nam similitudo non sic: sed aut manet in bonâ, aut si peccata ueritatem anima, mutatur miserabiliter, jumenta insipientibus similiata.

Videsne quid ex imagine Dei per peccatum pereat? Nempe quod est in illa sanctius & pretiosius, similitudo scilicet sanctitatis, qua sublata, quid restat in anima tua, quod respondes interroganti. *Cuius est hoc imago & super scriptio?* Nempe est imago Dei, sed similitudo dæmonis; Est imago Dei, quæ fiebat anima sovor Christi, sponsa Spiritus sancti, & Dei filia: nunc autem captiva dæmonis, exosa Deo, pabulum mortis & Inferorum res. O quam dissimilis! o quantum mutata superscriptio! Quidquid spectes quod per peccatum pereat vel quod remanscat, nihil nisi doloris spectaculum esse potest. Nam si quæ perit similitudo spectetur: o quæ perditio: si quæ remansit imago consideretur, o quale probrum tanti per peccatum violati decons, & illata simili injuria! Quod perit, manet dolendum; quod manst, perit non siveendum. Quod deletum est, dolorem acuit, & quod deleri non potest, dolorem alit. Utrumque luctus, utrumque resipisciendi sensus. In fletu venient, & in misericordia reducam eos.

Deinde pro vita quam vocant, Illuminativa.

VERITAS PRACTICA.

Sicut portavimus Imaginem terreni hominis, portemus & imaginem cœlestis. 1. Cor. 15.

RATIO hac est ex eodem Apostolo cuius est proposta Veritas quod videlicet propterea portavimus imaginem terreni hominis quia qualiter terrenus, tales & terreni. Sed qualis est cœlestis, tales & esse debent cœlestes. Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem cœlestis. Ipsa est sancti Apostoli tota Conclusio.

I. PUNCTUM.

QUANDO querunt Theologi cum Divo Thoma cur secunda lanchilli 3. p. q. 3. 4. 8. me Trinitatis persona quæ est Verbum Dei seu Filius Patris, carnem humanam assumperit potius quam aliae ducet rationem, hanc inter ceteras reddunt, quod cum Filius sit ita Verbum Patris ut sit ejus vera Im-

ago.